(100) *Vestimentis autem pelliceis.* Pellium sive pelliciarum usus cleris olim et laicis communis, imo maxime monachis. Auctor anonymus Vitæ sancti Hugonis abbatis Cluniacensis: «Festinavit pelliceam suam exui, et infirmum vestivit.» Liber statutorum et consuetudinum abbatiae Regulæ, fol. 3: «Similiter omnes pelliciparii debent Priori bonam pelliciam unoquoque anno.» Et statuta congreg. Clun. a Petro Venerabili edita, cap. 17: «Statutum est ut nullus fratrum Cluniacensium, cattinis, sive aliis, quibus uti solebat, peregrinis pellibus induatur, nec prorsus quibuslibet, exceptis arietinis, sive agninis, atque caprinis pellibus.» Adeundus idem Petrus, epistola 28, lib. 1, ubi hunc pelliciarum et diversarum pellium usum Cluniacensibus adversus Cistercienses defendit.

(101) *Aureliacum B. Petro.* Aureliacense cœnobium a sancto Geraldo fundatum et ædificatum testatur imprimis auctor Vitæ sancti Genulfi, cap. 17: «Sanctus quoque Geraldus, vir magnæ sanctitatis ac præclaræ nobilitatis, ipsis temporibus claruit, qui Aureliacum monasterium construxit.» Et fragmentum Historiæ Francorum: «Sanctus Geraldus Aureliacum fundavit monasterium.» Fundavit, autem in honore sancti Petri apostoli et sancti Clementis, uti vel ex Odone solo disci potest. Unde Lemovicensis Chronici scriptor, et qui gesta sancti Martialis abbatum collegit, *monasterium sancti Petri* dixerunt, quod paulo post Gerbertus et ipse Aureliacensis monachus, *beati Geraldi limina*, epistola 61, ad Geraldum Aureliacensem abbatem; et Ademarum, qui monachus apud Lemovices fuit, *Aureliacensem ecclesiam sancti Geraldi*, vocare.

(102) *Facto solemniter testamento.* Sancti Geraldi testamentum de dotatione cœnobii hujus a se fundati dignum quod hoc loco subjiciatur, tum quia brevius est, tum quia vir doctissimis Joannes Savaro, præses et decus Arvernorum, illud nobis, ut publici juris fieret, humaniter ac benigne supeditavit. Sic igitur habet.

Testamentum sancti Geraldi.

«Mundi termino appropinquante, ruinis crebrescentibus, jam certa signa manifestantur, quia his advenientibus vere mundus arguetur. Et si aliquid de rebus nostris locis sanctorum conferimus, retributorem nobis esse Dominum confidimus, qui dicit: Date eleemosynam. Ob hoc igitur, ego Geraldus considerans casum fragilitatis humanæ, et pertimescens ultimum timentem diem judicii, propterea cedo ad loca sanctorum et eorum servientium, et in substantia pauperum, et parentibus meis atque fidelibus; hoc est in primis ad locum [quem] pro Deo et sancti

pelliceis super vestibus lineis utebatur, quia genus istud indumenti solent clerici vicissim et laici in usum habere. Duas tamen pelliceas nunquam simul habebat. Sed cum novam necesse esset afferri, jubebat protinus vetustam dari. Ensis plane, cum equitaret, a quolibet solebat ante eum ferri, quem tamen ipse nunquam sua manu tangebatur. Siquidem de balteo vel cinguli apparatu jamdudum cruceam auream præceperat fabricari. Sedere autem super phaleratum equum nunquam solebat. In his et hujusmodi satis apparebat quantopere mediocritati studens, suæ potentiæ cumulum despexerat.

IV. Postquam itaque divino cultui sese mancipavit per omnia, ut sua quoque Domino consecraret, Romam prefectus est, et Aureliacum (101) insigne prædium beato Petro apostolorum principi (102), facto solemniter testamento, delegavit, cum tantis videli-

Petri condonatum habeo, qui vocatur Aurelhacus monasterium, hoc est quod a die præsentis ipsi monachi possident, et medietatem de ipsa curte, et ipsum castellum cum baccalaria dominicaria, et duos mansos in Grandemonte, et in fabricas manso, ubi stabilis visus fuit manere Rainaldus, teneat dum vivit; post obitum illius ordini Aurelhaco remaneat. Mediam curtem æqualiter dividant Rainaldus et monachi, et post obitum illius omnia ad Aurelhacum succedant. Decatuceras curte medietatem ad ipsum locum supra nominatum dono, et medietatem Rainaldo nepoti meo dono dum vivit, postea ad Aurelhacum remaneat. Villam meam ad illos Ermos monachi habeant. Villa mea Fraxininas monachi medietatem, et Rainaldus medietatem, post obitum illius ad Aurelhacum remaneat. Curtogillo Rainaldus habeat dum vivit, postea ad Aurelhacum remaneat. Glaurgo ecclesiam monachi possideant. Curte mea Roacina Rainaldus dum vivit teneat, post obitum illius ad Aurelhacum remaneat. De hoc quod in Goliaco visus sum habere, monachi medietatem, Rainaldus medietatem dum vivit, post obitum illius ad Aurelhacum remaneat. Boriesia dono a Malfredo [Amalfredo] filio Galamon dum vivit, post illius obitum ad Aurelhacum remaneat. Similiter Marconi manso, quem Adoaldo emi, dum vivit, teneat, post illius obitum ad Aurelhacum remaneat. Quantumcunque ad ipsas causas supra nominatas aspicit aut aspiciere videtur quæsitum vel adinquirendum, cum ipsis mancipiis ibidem manentibus, et eorum consanguineis de foris his causis jam dictis degentibus, et cum omnibus pertinentiis et appenditiis et adjacentiis eorum, et ad integrum donum, et sancti Petri et sancti Clementis et eorum servientibus dono ad jure proprium habendi, tenendi et usufructuarium recipiendi; ea ratione ut, dum vivo possideam, et post obitum nostrum Rainaldus nepos meus habeat potestatem de hoc supra nominato monasterio ad abbates mittendi, tollendi sint, causas monachorum inquirendi ante reges, et comites, et eorum vicarios, sive in diversis plagis monachorum, et eorum familiis tuitione tenendi. Et accessio ista a me facta, omnique tempore firma ac stabilis permaneat cum omni firmitate, et manibus hominum roborata stipulatione quoque annexa; facta cessione ista in mense Septembrio, sub die Jovis, anno xvii quod Carolus rex sumpsit imperium, et signatum Geraldus, qui dotatione ista scribere vel affirmare rogavit, signatum Fataldi, signatum Vigoni, signatum Vicarni, signatum Bladino, signatum Tugiranni.»

Sed non esse hoc primum foundationis Aureliacensis monasterii testamentum, imo dotis ejus palmæ simplicem accessionem, indicant apertissime

cet appenditiis, quæ monachis, quos ibidem congregare disposuerat, ad omne stipendium sufficere possent. Ardebat namque mens illius cœnobialem illic habitationem stabilire, quo cœnobitæ cum sui ordinis abbate communem ducerent vitam (103). Censum quoque delegavit, qui ad urnam beati Petri annuatim redderetur. Itaque, ut animo ferventi conceperat, juxta condictum profectus est, et quod decreverat, Deo prosperante, peregit. Reversus autem lapidinos et (104) mactiones undecunque jussit aggregari, et ad construendam in honore beati Petri ecclesiam fundamentum præcepit aperiri. Sed Satanas, omnium bonorum invidus, nescio qua arte providentiam fefellit magistrorum. Fundamentum namque infirmiter locaverunt, et cum jam in expensa grandis nummorum summa esset profligata, parietesque nihilominus in altum porrecti, quadraminum compages subito dissutæ corruerunt. Nec tamen vir iste nimis ob hoc contristatus est. *Non enim*, ut scriptum est, *contristat justum quidquid ei acciderit* (Prov. XII, 21). Vere confisus quoniam licet opus illud sub hac occasione retardaretur, merces tamen perditæ operis nequaquam periret. Videns quod Dei judicio permissum sit ut hæc jactura fieret, hoc tamen usitatum pene in omni actione semper est, ut quidquid placidius Deo exhibetur, difficiliter peragatur. Et certe in rerum natura quod citius augmentum capit, citius ad defectum vergit: quod vero difficulter, diuturnius persistit.

V. Quadragesimale tempus advenerat, cum in construendis ædificiis aer jam clementior ardebat. Geraldus quodam mane, consuetis orationibus expletis, exiit ab oppido quod eidem loco imminet. Paululum jam progressus, cœpit visibus huc illucque porrectis considerare ubinam posset aptius ecclesiæ fabrica fundari. Tandem elegit locum divina dispositione jam præscitum. Jubet igitur artifices rursus adesse, studium recalere, opus intermissum aperiri, cœpto operi sagaciter instare, ecclesiam competentem granditudine, et arcuato schemate fabri-

tam ipsius testamenti principium et finis, quam quod census ad urnam beati Petri annuatim delegati, sicut sequitur in Odone, nulla fit in eo mentio.

(103) *Censum quoque delegavit, qui ad urnam beati Petri annuatim redderetur.* Sic Willelmus Pius Cluniacenses suos x solidorum censum apostolicæ sedi quinto quoque anno pendere constituit, tutelæ nomine. « Per quinquennium autem, inquit in testamento foundationis, Romæ ad limina apostolorum, ad luminaria ipsorum concinnanda, decem solidos præfati monachi persolvant, habeantque tuitionem ipsorum apostolorum atque Romanum pontificem defensorem. » Sic et constructor monasterii Vindocinensis xii solidos de moneña patriæ beato Petro reddi, per annos singulos voluit, uti Goffridus Vindocinensis et ipse abbas declarat, epistola 9 libri primi, his verbis: « Tempore prædecessorum nostrorum Romana Ecclesia vel debitum censum, duodecim scilicet solidos, per annum vix inde habere potuit. » Ubi hac de re plura Jacobus Sirmundus eruditissime

A care, quam pater ejus dudum in honore sancti Clementis construxerat. Nam, ut prædixeramus, isdem pater ejus religiosus fuit, utpote qui de prosapia religiosorum descenderat.

VI. Dum vero domus fabricam continuaret, animo semperolvebat qualiter posset reperire monachos qui bene morati essent, et locum sub regulari proposito incolere potuissent. Sed cum reperiendi raritas difficultatem intulisset, anxietur ille, et quidnam faceret (105) nesciebat. Tum vero nobiles quosdam pueros ad Vabrense cœnobium direxit. Nam tunc regularis observantiæ fervor incalescebat, ut scilicet apud fraternitatem illam sub norma regulari iidem pueri imbuerentur. E quibus nunc usque superest unus, qui eodem beato Geraldo quæ describimus, visa narrat, et manu scribit. Porro cum iidem pueri reverti juberentur, quia magistri defuerunt, mox puellari mollitia resoluti, rigorem disciplinæ neglexerunt. Et ita contigit, ut res ad effectum non veniret: unum tamen eorum necessitate ductus cæteris præfecit. Sed cum ille dissolute viveret, vir Domini vehementer afficiebatur, quia illum corrigere non valebat, neque alium habere, quem loco illius subrogare posset. Cum ergo vel illum, vel complices ejus, corruptæ vitæ tramitem incedere vidisset, illud Davidicum, profunde suspirans, dicebat. *O Domine, dissipa consilium Achitophel* (II Reg. xv, 34).

VII. Nonnunquam vero in vocem plangoris erumpens super homines quos ad malum proclives videbat, pertæsus ingemiscebat, quasi querimoniam faciens, quod iidem homines pro amore mundi perirent, quod pietas deficeret, quod iniquitas inundaret, quod pene jam universi amitterent a corde innocentiam, ab ore veritatem. Nolebat autem jurgiis eorum se immiscere, sed orabat ut Deus omnipotens pacificaret omnes, præcipiens missarum solemniam celebrari, illud Ezechielis frequentius iterans: *O Domine, fiat tantum pax et veritas in diebus meis* (Isai. xxxix, 8); et illud: *O quantum deficit sanctus!* o

adnotavit. Sed non omittendum quod idem beatus Odo noster scribit infra cap. 17 de censu Romam ab hoc sancto Geraldo, secundo quoque anno deferri solito, cum ait: Hanc sibi legem præfixerat, ut secundo semper anno ad sepulcrum apostolorum recurreret, decemque solidos ad proprium collum dependentes, tanquam supplex servus, domino suo quasi censum deferret. »

(104) *Mactiones.* Verbum Gallicum et quod etiam hodie retinemus, *maçons*.

(105) *Ad Vabrense cœnobium.* Ordinis sancti Benedicti dependans a cœnobio sancti Victoris Massiliensis, quod tandem Joannes XXII in episcopatum erexit, et Gregorius XIII monachos habitum solitum in canonicalem mutare permisit. Est autem *Vabrincum* Ruthenorum oppidum, Gregorio Turo-nensi *Vabrense castrum* lib. ix Hist. Franc. cap. 9, et Bernardo Guidonis *Vabrium* in his de Joanne XXII verbis: « Item in episcopatu Ruthenensi episcopatum alium ordinavit, sedemque ejus posuit in abbacia de Vabrio, eandem in novam erigens civitatem. » Vulgo, *Vabres*.

quantum diminutæ sunt veritates a filiis hominum! (Psal. xi, 2.)

VIII. Desiderium sane quo ad cœlestia flagrans terrena despexerat ita se posse consolari sperabat, si socios ejusdem sui desiderii reperisset. Proinde diu noctuque mens illius æstuabat, et de congregandis monachis affectum oblivisci non poterat, sæpius cum domesticis et familiaribus inde colloquens. Tanto enim in id affectu agebatur, ut nonnunquam exclamaret: O si quis mihi daret ut sub tali pacto religiosos monachos invenirem! quo ego illis cuncta, quæ possideo dedissem, et deinceps mendicando vitam hanc exegissem! Ad hoc enim pactum ineundum nihil prorsus morarer. Cum itidem aliquando familiares ei respondissent, dicentes: Nonne plures monachi in his regionibus reperiuntur, e quibus ad votum congregare potestis? At ille fortem nimis sententiam proferens: Si, inquit, monachi perfecti sunt, beatis angelis assimilantur: sin vero ad sæculare desiderium revertuntur, apostaticis angelis, qui suum domicilium non servaverunt, per suam utique apostasiam, jure comparantur. Fateor enim vobis, quoniam incomparabiliter melior est bonus laicus quam sui propositi transgressor monachus. Cumque ei subjunxissent: Quid ergo tanta beneficia, non solum vicinis, sed etiam longinquis cœnobitis præstare consuevistis? At ille consueta humilitate facta sua despiciens: Ego, inquit, nihil facio. Si tamen, ut dicitis, aliquid facerem, certus sum quia verus est promissor qui calicem aquæ frigidæ pro suo nomine datum remunerare promisit. Viderint ipsi quales in oculis Dei sunt. Certo verum est, quia qui recepit justum in nomine justii, mercedem justii accipiet. Porro in his, et hujusmodi verbis ejus apparet, quod vitæ præsentis delectationem fastidiret, quod cœlesti desiderio flagraret, quod omnia sua relinquere vellet, si non defuissent quibus ea rationabiliter tradidisset. Verum est illud vulgare proverbium, quia voluntas pro opere computatur. Unde et ille qui fratrem odit, homicida esse perhibetur. Et Joannes Evangelista passionis calicem bibit, cum tamen in pace quievit. Si ergo voluntas pro opere computatur, nequaquam Geraldus abrenuntiatorum mercede privatur.

IX. Invidus itaque tenebatur in sæculo Et quamvis deessent socii cum quibus eidem sæculo abrenuntiaret, mirum tamen in modum in Dei opere totum se occupabat. Tantopere enim lectionibus audiendis, et vicissim orationibus, tunc cum aliis, nunc semotim erat intentus, ut mirum sit quomodo vel tantum studium in his habere potuerit, vel tantam

(106) *Sollemniaco monasterio.* In pago Lemovicensi, cujus fundator sanctus Eligius ex Dagoberti regis aurifabro præsul Noviomensis. Hic enim, sicut scribit Aymoinus lib. iv, cap. 41: « Dum in palatio gratam Deo et hominibus ageret vitam, rege Dagoberto petierat condonari sibi villam in pago Lemovicino sitam, Sollemniacum cognomi-